
C.P. CRN. ORDINARIO N° 12250/9 VRS.

APRUEBA BASES DE POSTULACIÓN PARA 
PERMISOS ESTIVALES, PERÍODO 2025-2026, 
DE LA CAPITANÍA DE PUERTO DE CORONEL. 

CORONEL, 11 AGO 2025. 

VISTO: lo dispuesto por D.L. (M.) N°2.222, de fecha 21 de mayo de 1978, 
Ley de Navegación; el D.S. (M.) N°9, del 11 de enero de 2018, Reglamento sobre 
Concesiones Marítimas, modificado por D.S. (M.) N°183, del 18 de abril de 2019; el D.S. 
(M) N° 1.340 de fecha 14 de junio de 1941, Reglamento General de Orden, Seguridad y
Disciplina a bordo de las Naves y Litoral de la República; el D.S. (M) N° 1, de fecha 6 de
enero de 1992, Reglamento para el control de la Contaminación Acuática; la Ley N°
19.925, de fecha 19 de enero de 2024, “Ley sobre Expendio y Consumo Bebidas
Alcohólicas; la Orden Ministerial N° 2, de fecha 15 de enero de 1988, del Ministerio de
Defensa Nacional, que Prohíbe el Ingreso y Tránsito de vehículos en toda la costa del
litoral de la república, sus playas, terrenos de playa, en ríos y lagos y demás bienes de
competencia; y teniendo presente las facultades que me confiere la legislación vigente,

R E S U E L V O: 

1.- APRUÉBASE, las Bases de Postulación para Permisos Estivales para el 
periodo 2025-2026, las cuales disponen el procedimiento para la obtención, selección y 
correcto desarrollo de las diferentes actividades que se realizarán durante el periodo 
estival en la jurisdicción de la Capitanía de Puerto de Coronel. 

2.- DISPÓNGASE, el cumplimiento de las exigencias y responsabilidades, 
por parte de los concesionarios, salvavidas y todas aquellas personas naturales y 
jurídicas, que se encuentran afectas a dichas Bases. 

3.- ESTABLECÉSE, como plazo máximo para la entrega de los 
proyectos, el viernes 26 de septiembre de 2025, hasta las 13:00 hrs. 

4.- ANÓTESE, comuníquese y publíquese a quienes corresponda, para su 
conocimiento y cumplimiento.  

(ORIGINAL FIRMADO) 

OSVALDO CUADRA ROJAS 
CAPITÁN DE CORBETA LT 

CAPITÁN DE PUERTO DE CORONEL 

DISTRIBUCIÓN: 
1.- GOBERNACIÓN MARÍTIMA DE TALCAHUANO. 
2.- I. MUNICIPALIDAD DE CORONEL. 
3.- SERVICIO NACIONAL DE TURISMO REGIÓN DEL BIOBÍO. 
4.- ARCHIVO. 

PÚBLICO


















































































